МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

16.02.2012 № 338

Мурманск

Об утверждении Плана противодействия коррупции в деятельности

Министерства образования и науки Мурманской области на 2012 год

 В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», закона Мурманской области от 26.10.2007 №

898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области» для

организации мер по противодействию коррупции в деятельности

Министерства п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые План противодействия коррупции в

деятельности Министерства образования и науки Мурманской области на

2012 год (далее - План) и состав рабочей группы по рассмотрению вопросов

противодействия коррупции.

2. Руководителям структурных подразделений Министерства принять

указанный План к обязательному исполнению и обеспечить его реализацию.

3. Возложить функцию координатора по выполнению Плана на сектор

правового, кадрового и организационного обеспечения Министерства.

4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и

науки Мурманской области от 31.12.2010 № 2432 «Об утверждении Плана

противодействия коррупции в деятельности Министерства образования и

науки Мурманской области на 2011 год».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр         В.Ф. Костюкевич

Приложение к приказу

 Министерства образования и науки

Мурманской области

от 16.02.2012  № 338

ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 НА 2012 ГОД

N

п/п

Наименование мероприятия <*>         Срок исполнения

мероприятия

Исполнитель

мероприятия / организатор

1. Организационные мероприятия

1.1. Проведение    заседаний     рабочей группы                                        Один раз в квартал Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

1.2  Рассмотрение на заседаниях рабочей группы:

1.2.1 Доклада о результатах деятельности исполнения функций структурными

подразделениями Министерства, деятельность которых сопряжена с

повышенным риском возникновения коррупции

Один раз в квартал

по плану работы

 Руководители структурных

подразделений

1.2.2 Отчетов о деятельности структурных подразделений Министерства  по

реализации  мер по противодействию коррупции

Ежеквартально

по плану работы

Руководители структурных

подразделений Министерства

1.2.3 Информации о ходе исполнения плана-графика разработки

административных регламентов исполнения государственных функций

(предоставления государственных услуг) на 2012 год

 Ежеквартально

по плану работы

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

Руководители структурных

подразделений Министерства

N

п/п

Наименование мероприятия <*>         Срок исполнения

мероприятия

Исполнитель

мероприятия / организатор

1.2.4 Информации о ходе реализации настоящего Плана                                        IV квартал  2012

года

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

1.3  Рассмотрение вопросов о ходе реализации антикоррупционной   политики

в Министерстве на заседаниях:

1.3.1 Коллегии Министерства                                   IV квартал 2012

года

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

1.4  Подготовка  предложений   по  совершенствованию  деятельности

Министерства по реализации антикоррупционной политики

В течение 2012 года  Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

 2. Противодействие коррупции при прохождении государственной гражданской службы в Министерстве

2.1  Обеспечение представления государственными гражданскими служащими

Министерства, замещающими должности государственной гражданской

службы сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного

характера в соответствии с законодательством РФ

Не позднее 30

апреля

2012 года

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

2.2  Организация размещения сведений о доходах, имуществе и обязательствах

имущественного характера гражданских служащих и  членов их семей на

официальном  сайте  в сети  Интернет  в  соответствии с законодательством

РФ

Май 2012года   Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

Размещение - Отдел  целевых

программ и информационных

технологий (Цыганков А.А.)

N

п/п

Наименование мероприятия <*>         Срок исполнения

мероприятия

Исполнитель

мероприятия / организатор

2.3  Осуществление проверок достоверности и полноты сведений,

представляемых государственными гражданскими служащими, и

соблюдения государственными гражданскими служащими требований к

служебному поведению в соответствии с законодательством РФ

В течение

2012 года

на основании

поступившей

информации

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

2.4  Оказание методической помощи по заполнению государственными

гражданскими служащими Министерства форм справок о доходах,

имуществе и обязательствах имущественного характера

Январь – февраль

2012 года

по мере

необходимости

 Отдел бюджетного учета и

отчетности (Звягина С.Н.)

2.5  Подготовка и направление в Министерство юстиции Мурманской области

информации  о результатах деятельности  комиссии Министерства  по

соблюдению требований к служебному поведению государственных

гражданских   служащих   и    урегулированию конфликта интересов

По плану  Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

2.6. Внесение изменений в перечни конкретных должностей государственной

гражданской службы Министерства, при назначении на которые граждане

и  при  замещении которых государственные гражданские  служащие

обязаны представлять сведения о своих доходах, имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также  сведения  о  доходах,

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей

В течение всего

периода по мере

необходимости

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

2.7.  Обеспечение открытости  процедуры проведения конкурсов на замещение

вакантных должностей государственной гражданской службы и включения

в  кадровый резерв на должности государственной гражданской службы

Министерства

При проведении

конкурсов

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

N

п/п

Наименование мероприятия <*>         Срок исполнения

мероприятия

Исполнитель

мероприятия / организатор

3. Антикоррупционная экспертиза

нормативных правовых актов и их проектов

3.1  Подготовка и представление доклада о выполнении Плана законопроектной

деятельности Министерства в 2012 году утвержденного

постановлением Правительства Мурманской области.

Декабрь 2012 года     Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

Подготовка материалов –

руководители структурных

подразделений Министерства

3.2 Подготовка и представление доклада о выполнении Плана

нормотворческий деятельности  Министерства в 2012 году

утвержденного постановлением Правительства Мурманской области

Декабрь 2012 года     Свод - Сектор правового,

кадрового и организационного

обеспечения (Жейнова Н.С.)

Подготовка материалов –

руководители структурных

подразделений Министерства

3.3  Размещение Министерством проектов правовых актов на

официальном сайте в сети Интернет для проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в

соответствии с действующим законодательством РФ

В течение

2012 года

Руководители структурных

подразделений

Размещение - Отдел  целевых

программ и информационных

технологий (Цыганков А.А.)

3.4 Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов

По мере разработки

НПА

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

Министерство юстиции

Мурманской области

3.5  Подготовка и представление на рассмотрение рабочей группе доклада о

результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и их проектов

Один раз в квартал

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

N

п/п

Наименование мероприятия <*>         Срок исполнения

мероприятия

Исполнитель

мероприятия / организатор

3.6 Обеспечение проведения независимой экспертизы проектов

административных регламентов предоставления государственных услуг

По мере разработки

АР

Разработчики АР

4. Антикоррупционный мониторинг в Министерстве

4.1. Организация размещения информационных материалов и сведений по

показателям антикоррупционного мониторинга (далее - мониторинг)

посредством размещения их на официальном сайте Министерства в сети

Интернет

Один раз в

полугодие

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

Подготовка материалов –

руководители структурных

подразделений

Размещение - Отдел  целевых

программ и информационных

технологий (Цыганков А.А.)

4.2. Подготовка и представление на рассмотрение рабочей группы отчета о

результатах мониторинга

Один раз в

полугодие

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

4.3. Исследование общественного мнения об эффективности мер,

предпринимаемых в Министерстве в сфере противодействия коррупции

II, IV кварталы

2012 года

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

5. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в Министерстве

5.1  Размещение на официальном сайте Министерства адреса электронной

почты для приема сообщений о фактах коррупции

В течение

2012 года

Отдел  целевых программ и

информационных технологий

(Цыганков А.А.)

N

п/п

Наименование мероприятия <*>         Срок исполнения

мероприятия

Исполнитель

мероприятия / организатор

5.2  Подготовка и представление на рассмотрение рабочей группы доклада о

рассмотрении Министерством обращений граждан о коррупции

IV квартал 2012

года

Сектор правового, кадрового и

организационного обеспечения

(Жейнова Н.С.)

5.3.  Проведение семинаров в государственных областных учреждениях по

вопросам участия в реализации антикоррупционной политики, в том

числе по формированию в обществе нетерпимого отношения к

коррупционным проявлениям

 В соответствии с

планами работы

учреждений

Руководители подведомственных

учреждений

5.4. Проведение круглого стола с участием руководителей подведомственных

учреждений, представителей общественных объединений и иных

институтов гражданского общества по проблемам реализации

антикоррупционной политики в Министерстве

IV квартал

2012 года

Руководители подведомственных

учреждений

Руководители структурных

подразделений Министерства

Отв. – Сектор правового,

кадрового и организационного

обеспечения (Жейнова Н.С.)

6. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и

информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в Министерстве

6.1  Информирование  населения   через   официальный    сайт    Министерства

о ходе реализации антикоррупционной политики

Один раз в

полугодие

Отв.- руководители структурных

подразделений

Размещение - Отдел  целевых

программ и информационных

технологий (Цыганков А.А.)

N

п/п

Наименование мероприятия <*>         Срок исполнения

мероприятия

Исполнитель

мероприятия / организатор

6.2  Предоставление информации о деятельности Министерства в соответствии

с действующим законодательством РФ посредством размещения

информации на официальном сайте Министерства

 Ежедневно  Отв.- руководители структурных

подразделений

Размещение - Отдел  целевых

программ и информационных

технологий (Цыганков А.А.)

6.3  Размещение информации о порядке расходования бюджетных средств в

системе образования посредством размещения информации на

официальном сайте Министерства

По мере издания

распорядительных

документов

Министерства

Отв. – отдел организации

бюджетного процесса и

экономического анализа

(Панченко М.В.)

Размещение - Отдел  целевых

программ и информационных

технологий (Цыганков А.А.)

 6.4.  Проведение мероприятий по формированию нетерпимого отношения к

проявлениям коррупции в процессе организации антикоррупционного

образования

В течение

2012 года

Руководители подведомственных

образовательных учреждений

 6.5.   Осуществление медиапланирования и пиар-сопровождения в СМИ

деятельности Министерства по антикоррупционной политики

 В течение

2012 года

 Отв.- отдел  профессионального

образования и науки (Малков

В.В.)

7. Антикоррупционное образование

7.1  Организация и проведение мероприятий по антикоррупционному

образованию в подведомственных образовательных учреждениях в части,

касающейся  включения  в программы, реализуемые в указанных

учреждениях, учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей),

направленных на решение задач формирования антикоррупционного

мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры

обучающихся

В течение

2012 года

Руководители подведомственных

образовательных учреждений

N

п/п

Наименование мероприятия <*>         Срок исполнения

мероприятия

Исполнитель

мероприятия / организатор

7.2  Организация повышения квалификации педагогических  работников

подведомственных образовательных учреждений  по  формированию

антикоррупционных установок личности обучающихся

В течение

2012 года

 ГОУ ДПО «Мурманский

областной институт повышения

квалификации работников

образования и культуры» (Ткач

Н.Ф.)

7.3  Организация  антикоррупционного  образования государственных

гражданских служащих Министерства:

В течение

2012 года

   Отв. – Сектор правового,

кадрового и организационного

обеспечения (Жейнова Н.С.)

7.31 В рамках государственного заказа на профессиональную переподготовку,

повышение квалификации и стажировку государственных гражданских

служащих

В течение

2012 года

 Государственные гражданские

служащие Министерства

7.4.2 Самообразование государственных гражданских служащих                              В течение

2012 года

 Государственные гражданские

служащие Министерства

Приложение к приказу

 Министерства образования и науки

Мурманской области

от 16.02.2012  № 338

Состав рабочей группы

по рассмотрению вопросов противодействия коррупции

Мякишев Сергей Борисович - заместитель министра

(председатель)

Жейнова Наталья Сергеевна - заведующий сектором правового,

кадрового и организационного

обеспечения (заместитель

председателя)

Качалова Галина Сергеевна - ведущий специалист сектора

правового, кадрового и

организационного  обеспечения

(секретарь)

Члены рабочей группы:

Шухат Ирина Николаевна - начальник отдела общего

образования

Панченко Марина Валерьевна - начальник отдела организации

бюджетного процесса и

экономического анализа

Цыганков Александр Анатольевич - начальник отдела целевых

программ и информационных

технологий

Анхимова Радмила Владимировна - консультант сектора правового,

кадрового и организационного

обеспечения

Васильев Александр Викторович - консультант отдела

профессионального образования и

науки